
1

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA 2024

POTRAVINOVÁ BANKA V OLOMOUCKÉM KRAJI Z.S.



2

Výroční zpráva 2024 Potravinové banky v Olomouckém kraji z.s.
Řepčínská 2/39, 779 00 Olomouc
info@pbolomouc.cz
Tisk: Properus, s.r.o.
Fotografie na titulní straně: Pexels.com (Elle Takes Photos)
Fotografie: B. Cigánková, archiv PB, archiv ČFPB, archiv Tesco
Grafické zpracování a sazba: N. Kruzman, K. Naňáková
Ilustrace: N. Kruzman
Redakce: Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s.



3

Úvodní slovo       4

O nás        6

Organizační struktura     7

Rok 2024  v číslech      8

Naše činnost a aktivity    10

Naši finanční partneři    28

Dárci        22

Jak potraviny pomáhají    27

Sbírky potravin      24

Odběratelské organizace    20

Pomoc po povodních     14

Projekty       16

Hospodaření roku 2024    30

Obsah



4

Úvodní 
slovo

Bára Cigánková, předsedkyně

Rok 2024 přinesl řadu silných momentů, které prověřily naši 
připravenost, soudržnost i schopnost pomoci těm, kteří to nej-
více potřebovali. Jednou z nejzásadnějších událostí byly ničivé 
povodně na Jesenicku, které zasáhly řadu domácností a komu-
nit. 

Během celého roku jsme pokračovali v naší misi boje pro-
ti plýtvání potravinami a pomoci lidem v tíživé životní situaci. 
Do všech koutů kraje jsme doručili celkem 1109 tun potravin a 
drogerie, spolupracovali jsme s 43 odběratelskými organizace-
mi a díky záchraně 577 tun potravin, které by jinak skončily jako 
odpad, jsme společně pomohli připravit více než 1 310 000 porcí 
jídla pro potřebné. Tyto výsledky jsou nejen čísly, ale především 
konkrétní pomocí lidem v nouzi. 

Rok 2024 byl také obdobím posílení našich kapacit a zefek-
tivnění procesů. Investovali jsme do modernizace skladovacích 
prostor a logistiky, což nám umožnilo lépe reagovat na rostoucí 
poptávku po našich službách. Zároveň jsme se zaměřili na osvě-
tu a vzdělávání veřejnosti v problematice plýtvání potravinami.

Za každou porcí jídla, kterou jsme mohli předat, stojí lidé, kteří 
nám věří a pomáhají – dárci, dobrovolníci, partneři i náš tým. 
Děkujeme vám všem. Díky vám můžeme dělat víc, než jen roz-
vážet potraviny. Pomáháte nám vracet naději. 



55

Tomáš Zatloukal, ředitel

Vážení přátelé, podporovatelé,

rok 2024 byl pro náš spolek opět plný výzev, ale i důkazů 
o tom, že solidarita a ochota pomáhat mají v naší společnosti 
pevné místo. Naše činnost se soustředila z velké části na pomoc 
obcím zasaženým povodněmi na severu Olomouckého kraje. 
Díky vaší podpoře a nasazení našich zaměstnanců i dobrovol-
níků jsme dokázali zajistit potravinovou a materiální pomoc, 
hygienické potřeby a další nezbytnosti do těch nejpotřebnějších 
oblastí.

Uplynulý rok byl zlomový i z hlediska rozsahu naší pomoci. 
Podařilo se nám zachránit a distribuovat rekordní množství po-
travin a materiální pomoci, což je pro nás nejen obrovský úspěch, 
ale také závazek do budoucna. Největší objemy jsme rozvezli 
ve druhé polovině roku, kdy jsme reagovali na ničivé povodně. 
Tento výsledek je důkazem, že díky dobré spolupráci s partnery 
a obětavosti nás i našich dobrovolníků dokážeme pomáhat stále 
více lidem.

Děkujeme všem, kteří nás v naší 
činnosti podporují – ať už finančně, 
materiálně nebo svou dobrovolnic-
kou prací. Věříme, že i v nadchá-
zejícím roce dokážeme společně 
pomáhat tam, kde je to nejvíce po-
třeba.



6

Potravinová banka v Olomouckém kraji je zapsaný 
spolek, jehož posláním je boj proti hladu a proti plýtvání 
potravinami.

Zachraňujeme a shromažďujeme potraviny, které 
předáváme neziskovým a humanitárním organizacím. 
Tyto organizace poté poskytují potravinovou pomoc 
lidem v nouzi.

O nás

6



7

Organizační struktura

předsednictvopředseda

kontrolní komise

ředitel PB

administrativně-
projektový 
pracovník

administrativní 
pracovník

skladník, 
řidič

koordinátor 
skladu  

1,0 úv.1,0 úv.1,0 úv.

1,0 úv.

Alena Krejčí – vedoucí kontrolní komise 
Pavla Schwarzerová
Martina Tihlářová 

Bára Cigánková – předsedkyně (Charita Olomouc) 
David Jersák (Armáda spásy v ČR, z.s.)  
Michal Láš (Člověk v tísni, o. p. s.) 

1,0 úv.

skladník, 
řidič

1,0 úv.



8

Potraviny a drogerie 
ze sbírek 

Odběratelské 
organizace 

Rok 2024 
v číslech

V roce 2024 jsme přijali celkem 1 109 tun potravinových a 
materiálních darů.

Z uvedeného množství bylo celkem 577 tun 
potravin tzv. zachráněných, u kterých by jinak došlo 
k likvidaci. Z těchto potravin bylo možné připravit až 
1 310 000 porcí jídla pro potřebné lidi. 



9

Vydané dary

Přijaté dary 

Odběratelské 
organizace

Potraviny a drogerie 
ze sbírek 

Přijaté dary 
celkem

Vydané dary 
celkem

1109 t 1059 t

43 167 t



10

Naše činnost  
a aktivity

Svoz a distribuce potravin

Naší hlavní činností je svoz, skladování a distribuce neprodejných 
potravin z obchodních řetězců a potravinářských podniků. Pravi-
delně svážíme ze supermarketů čerstvé potraviny, jako je pečivo, 
ovoce a zelenina, které by jinak byly vyhozeny. Distribuujeme také 
trvanlivé potraviny, které jsou z nějakého důvodu neprodejné, mají 
například poškozený obal, špatný popisek nebo prošlou lhůtu mini-
mální trvanlivosti. Jsou ale stále zdravotně nezávadné a mohou po-
moci tam, kde jsou nejvíce potřeba. Dodáváme je do charitativních 
organizací, kde jsou následně předávány lidem a rodinám v nouzi.



11

Oděvní banka

V roce 2024 jsme ve spolupráci s Klubem svobodných matek v rámci 
jejich projektu “Oděvní banka” pokračovali v distribuci balíčků s ob-
lečením do našich odběratelských organizací. Organizacím jsme tak 
během roku umožnili doplnit nejen zásoby potravin a drogerie, ale i 
základního oblečení pro jejich klienty. V roce 2024 jsme pomohli 
distribuovat 508 balíčků. 

Potravinový záchranář

Potravinový záchranář je e-shop, ve kterém otevíráme 
nabídku potravin z našeho skladu i pro neziskové orga-
nizace v Olomouckém kraji, které s námi nemají přímo 
navázanou spolupráci. 

V nabídce jsou potraviny, kterých jsme dostali velké množství a kte-
rých mají naše odběratelské organizace již dostatek. Z toho důvodu je 
nabízíme zdarma dalším organizacím, které je mohou využít pro spo-
lečné akce, jako jsou například vzájemná setkání klientských rodin s 
dětmi, příměstské tábory a podobně. Cílem je podpořit distribuci po-
travin tak, aby se co nejrychleji dostaly ke koncovým spotřebitelům. 

V roce 2024 nám Potravinový záchranář pomohl s distri-
bucí téměř 13 tun potravin a drogerie, které se nám podařilo 
zachránit. 



12

Svoz ovoce a zeleniny z Flory Olomouc

V říjnu se konala tradiční podzimní výstava ovoce a zeleniny 
s rodokmenem Flora Olomouc - Hortikomplex. Díky naší skvě-
lé spolupráci se Zelinářskou unií Čech a Moravy, Ovocnář-
skou unií Moravy a Slezska a Výstavištěm Flora Olomouc se 
podařilo zajistit, aby po skončení výstavy ovoce a zelenina po-
mohly na těch nejpotřebnějších místech. Ihned jsme zkoordino-
vali distribuci do neziskových organizací v Olomouckém kraji, 
a tak se více než 6 tun výstavních kusů dostalo k široké škále 
potřebných, kteří se z nějakého důvodu ocitli ve finanční tísni.

Oslavy 30 let fungování PB v ČR

V červnu se v Praze usku-
tečnil slavnostní večer na oslavu 
výročí 30 let fungování potravino-
vých bank v ČR. Oslavy se konaly 
v nádherných prostorách Obec-
ního domu v Praze pod záštitou 
první dámy ČR, paní Evy Pavlové 
a za účasti všech významných 
osobností, které se zasloužily o 
rozvoj potravinových bank v ČR.



13

Edukace veřejnosti

Edukaci veřejnosti v oblasti plýtvání potravinami vnímáme jako 
důležitou součást naší činnosti. 

EDOjarmark - V dubnu jsme se 
zúčastnili EDOjarmarku na Sluňáko-
vě, kde jsme prezentovali naši čin-
nost a hravou formou přiblížili dětem 
i dospělým problematiku plýtvání 
potravinami.

Na spolupráci se Sluňákovem 
jsme navázali ke konci roku, kdy 
jsme se v říjnu zúčastnili Odpado-
vé olympiády na DDM v Olomouci, 
která byla určena pro žáky ZŠ a 
kladla si za cíl přiblížit dětem proble-
matiku plýtvání obecně. 

Veletrh sociálních služeb - Další akcí pro veřejnost, kde jsme 
prezentovali naši činnost, byl Veletrh sociálních služeb na Horním 
náměstí v Olomouci, během kterého mohla veřejnost zjistit možnosti 
podpory, kterou nabízí olomoucké neziskové organizace. 

Exkurze pro školy - V roce 2024 nás opět navštívili studenti 
Církevního gymnázia Německého řádu v Olomouci v rámci Dne 
dobrých skutků. Pomohli nám třídit potraviny ze Sbírky potravin 
a zúčastnili se přednášky o naší činnosti, kterou jsme pro ně přip-
ravili přímo v našich prostorách. Škola pro nás uspořádala i vlastní 
sbírku mezi žáky a zaměstnanci, ve které se vybralo 127 kg potravin.



14

Pomoc po povodních 

V půlce září roku 2024 jsme sehráli klíčovou roli při 
řešení následků ničivých povodní, které zasáhly sever Olomouckého 
kraje. Na distribuci potřebného zboží lidem zasaženým povodněmi 
jsme se podíleli v rámci spolupráce s ostatními složkami Krizového 
štábu Olomouckého kraje. Náš sklad fungoval jako hlavní distribuč-
ní centrum pro humanitární pomoc v Olomouckém kraji.

Ihned v prvním týdnu po zasažení kraje povodněmi jsme vyhlási-
li spolu s Charitou Olomouc mimořádnou povodňovou sbírku. Bylo 
zřízeno pohotovostní telefonní číslo, které měl na starosti zaměstna-
nec PB, kde zodpovídal dotazy dárců a organizoval co nejefektivněj-
ší distribuci pomoci. Darované potraviny, drogerie a materiál muse-
ly být roztřízeny podle jednotlivých kategorií a vhodně uskladněny 
v sídle PB až do příjezdu záchranných složek.

Ve spolupráci s Centrem dobrovolnictví Charity Olomouc a s VOŠ 
Caritas jsme koordinovali síť dobrovolníků, kteří denně přicházeli 
třídit darované zboží a chystat je do banánových krabic a na palety.

Dobrovolníci z brněnské firmy Bruncko & Straka 

Nakládka humanitární pomoci pro Armádu ČR



15

Objemné dary od firem jsme přijímali v pronajatém 
externím skladě na ulici Hamerská v Olomouci. Z důvodu 
nedostatečné kapacity skladovacích prostor jsme byli nuceni si 
akutně pronajmout ještě další externí sklad v areálu ulice Hamer-
ská, který byl využívaný výhradně k distribuci humanitárních darů 
lidem zasaženým povodněmi. Do externích skladů jsme dále přijímali 
kamiony s darovaným zbožím v rámci spolupráce s Českou federa-
cí potravinových bank, která koordinovala pomoc celorepublikově 
a zásobovala náš kraj dary od ostatních krajských potravinových 
bank, kde také pořádali povodňové sbírky. Z důvodu velkého obje-
mu darů byla PB nucena si krátkodobě zapůjčit vysokozdvižný vozík 
od značky Linde, aby byl zajištěn plynulý a hladký průběh nakládky 
a vykládky zboží. Firma Linde nám poskytla krátkodobý pronájem 
VZV zdarma. Díky daru Olomouckého kraje se podařilo zakoupit 
vlastní vysokozdvižný vozík, čímž se značně urychlil proces distri-
buce humanitární pomoci. 

V roce 2024 jsme distribuovali do skladu Jeseník celkem 396 tun 
potravin, drogerie a potřebného materiálu.

Distribuce balených vod na zasažené Jesenicko

Poděkování dárcům v Praze 
za účasti první dámy Evy Pavlové



16

OPP

V roce 2023 jsme navázali na ukončený projekt Operačního pro-
gramu potravinové a materiální pomoci II (OP PMP) a započali pokra-
čující projekt Potravinové a materiální pomoci nejchudším osobám 
III (dále jen POMPO), který je realizován od 1.3.2023 do 30.4.2026. 
Projekt je financován z prostředků Evropské unie prostřednictvím 
Operačního programu zaměstnanost plus (OPZ+).

Do organizací v Olomouckém kraji jsme i v roce 2024 dodávali po-
traviny a drogerii. Pro distribuci materiální a potravinové pomoci byl 
využíván externí sklad na Hamerské ulici v Olomouci.

Projekty

Potravinová a materiální 
pomoc nejchudším osobám III 

(POMPO)



17

V rámci projektu POMPO v roce 2024 s námi na distribuci této 
potravinové a materiální pomoci spolupracovalo 18 odběratelů, kte-
ří pomohli unikátně podpořit 7974 osob prostřednictvím potra-
vinové pomoci a 1059 osob prostřednictvím materiální pomoci.  
Distribuovaná pomoc byla v hodnotě 9 803 862 Kč.

Naše spolupracující organizace kromě výdeje pomoci realizují i 
tzv. doprovodná opatření (např. sociální šetření nebo poskytnutí 
informací o dalších formách pomoci), která podporují sociální začle-
nění příjemců. 



18

Výdejny

Výdejny potravinových bank v ČR

Česká federace potravinových bank ve spolupráci s Ministerstvem 
práce a sociálních věcí realizuje už druhým rokem projekt „Výdejny po-
travinových bank v ČR“. Na realizaci projektu se podílí také Potravinová 
banka v Olomouckém kraji, z.s. Projekt je financován z programu Ope-
račního programu Zaměstnanost plus (OPZ+).

Hlavním cílem projektu je zvýšit dostupnost potravinové pomoci pro 
osoby v nouzi. V rámci tohoto cíle byla zřízena síť deseti výdejen, které 
jsou rozprostřeny po celém Olomouckém kraji. Konkrétně se nacháze-
jí v těchto lokalitách: Moravský Beroun, MAS Bystřička, Hanušovice, 
Potštát, Žulová, Lipník nad Bečvou, Kojetín, Zlaté Hory, MAS Hanácký 
venkov a MAS Hanácké Království.

Pomoc je určena pro vícečetné rodiny, samoživitele, seniory, osoby 
s handicapem a další osoby v tíživé sociální situaci.

  



19

Výdejny materiální pomoci 
v Olomouckém kraji

Projekt „Výdejny materiální pomoci v Olomouckém kraji“, který reali-
zuje Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s. (PB) spolu s partner-
skými organizacemi, běží již druhým rokem a je financován ze zdrojů 
Olomouckého kraje.

Cílem projektu je posílit distribuci potravinové a materiální pomoci 
prostřednictvím sítě výdejen v Olomouckém kraji. Projekt je zaměřen 
na jednotlivce a rodiny, které žijí na území Olomouckého kraje a na-
cházejí se v nepříznivé sociální situaci, jež vyžaduje potravinovou a 
materiální pomoc.

Síť pěti výdejen je zřízena ve vybraných (okresních) městech: 
Olomouc, Šumperk, Jeseník, Přerov a Prostějov ve spolupráci s ne-
ziskovými organizacemi, které mají zkušenosti a hlubokou znalost 
místního regionu.

Role při povodních - Výdejny materiální pomoci hrály mimo jiné 
klíčovou roli při podzimních povodních v roce 2024. PB fungova-
la jako hlavní distribuční centrum pro humanitární pomoc v regionu.  
Ihned v prvním týdnu po zasažení kraje povodněmi vyhlásila PB spo-
lu s Charitou Olomouc mimořádnou povodňovou sbírku. Sběrná místa 
fungovala také v těchto výdejnách materiální pomoci, čímž se rozšířila 
síť dárců. Výdejna materiální pomoci v Jeseníku, která nebyla povodní 
přímo zasažena, pokračovala v distribuci zásob mezi občany města. 



20

Kromě výdejen potraviny bezplatně dodáváme do neziskových a 
humanitárních organizací. Tyto organizace poté poskytují potravino-
vou pomoc svým klientům, kteří se ocitli v náročné životní situaci a 
kterým nezbývá dostatek finančních prostředků na nákup potravin 
či drogerie. 

Dodáváme potraviny do odběratelských organizací po celém Olo-
mouckém kraji, v roce 2024 jsme měli navázanou spolupráci celkem 
se 43 organizacemi.

 
Lidmi, kteří využívají podpůrnou potravinovou pomoc, jsou rodi-

če samoživitelé, vícečetné rodiny, osamělí senioři, lidé s postižením, 
děti v ústavní péči, lidé bez domova a ostatní osoby ve finanční tísni. 

Odběratelské 
organizace

Seznam odběratelských organizací:
· Apoštolská církev, sbor Olomouc
· Armáda spásy v České republice, z.s; pobočka Přerov 
· Armáda spásy v České republice, z.s; pobočka Šumperk
· Azylové centrum Prostějov, o.p.s.
· Boétheia – společenství křesťanské pomoci, z.s.
· Člověk v tísni, o.p.s.
· Darmoděj z.ú.
· Dětský domov Šance, Olomouc
· Dětský domov a Školní jídelna, Přerov
· Elim Hranice o.p.s.
· Ester z.s.
· Klokánek - Fond ohrožených dětí Olomouc



21

· Klokánek - Fond ohrožených dětí Dlouhá Loučka
· Hope House, z.s.
· Charita Hranice
· Charita Jeseník
· Charita Konice
· Charita Moravská Třebová
· Charita Olomouc
· Charita Prostějov
· Charita Přerov
· Ch. Přerov - Azylový dům pro matky s dětmi v tísni Kojetín
· Charita Šternberk
· Charita Šumperk
· Charita Zábřeh
· Jsme tady, o.p.s.
· Kappa-Help, z.s.
· Maltézská pomoc, o.p.s.
· Město Rýmařov
· Město Velká Bystřice
· Městská sociální zařízení Zábřeh
· Rodinné centrum Heřmánek
· Sbor církve bratrské, sbor Olomouc
· SKP-CZ, z.s.
· Statutární město Olomouc - Azylové domy
· SOS dětské vesničky, z.s. - SOS Kompas Přerov
· SOS dětské vesničky, z.s. - SOS Kompas Prostějov
· Společenství Romů na Moravě - pobočka Šternberk
· Společnost Podané ruce o.p.s.
· Společně-Jekhetane, o.p.s.
· Středisko sociální prevence, p.o.
· Společnost pro ranou péči, pobočka pro rodinu Olomouc
· Za sklem o.s.
· Žebřík, z.s



22

Dárci

Spolupracujeme s obchodními řetězci, výrobci, lokálními dodavateli 
i pěstiteli v Olomouckém kraji. Potraviny, které nám darují, jsou pro ně 
z nějakého důvodu neprodejné, mají například poškozený obal, špat-
ný popisek nebo prošlou dobu minimální trvanlivosti. Tyto potraviny 
jsou ale stále zdravotně nezávadné. Svážíme je přímo z místa prodeje a 
distribuujeme je do neziskových organizací či do výdejen potravinové 
pomoci, odkud putují lidem v nouzi. Obrací se na nás také zemědělci a 
lokální pěstitelé s nabídkou ovoce a zeleniny. Mimo to byla část darů 
poskytnuta přímo na pomoc lidem během ničivých povodní v našem 
kraji. Tyto dary jsme ihned předali složkám IZS Olomouckého kraje, 
které je doručily na místa potřeby. Děkujeme všem našim dárcům!



23

•  Albert Česká republika s.r.o.
• BILLA, spol. s r. o.
• Kaufland Česká republika v.o.s.
• Tesco Stores ČR a.s.
• Globus ČR, v.o.s.
• Penny Market s.r.o.
• Lidl Česká republika s.r.o.
• MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o.
• Ovocnářská unie Moravy a Slezska, z.s
• A G R O Hybrálec, s.r.o.
• ACTIVA spol. s r.o.
• ALIKA a.s.
• Bonduelle spol. s r.o.
• Mrazírny EuroFrost s.r.o.
• Cerealis, a.s.
• Freshnack s.r.o.
• HOPI POPI Popcorn
• Josef Kolář
• MALITAS s.r.o.
• Miroslav Brachtl
• MLÝN M+B s.r.o.
• NUTREND D.S., a.s.
• PRO-BIO, obch. spol. s.r.o.
• Semix Pluso, spol. s r.o.
• SNOWBALL s.r.o. (Bohemsca) 
• Well Well Potraviny s.r.o.
• I.C.B.C. spol. s.r.o.
• Bartošovický česnek s.r.o.
• Jakub Trochta
• SARNO AGRO, s.r.o.
• Martin Krbeček
• Zelinářská unie Čech a Moravy z.s.
• OLMA, a.s.

Seznam významných dárců v roce 2024



24

Díky sbírkám potravin získáváme kvalitní trvanlivé potraviny, kte-
rých máme ve skladu během roku nedostatek. Jedná se o potraviny, 
ze kterých si lidé v nouzi mohou uvařit teplé, syté jídlo. Doplníme tak 
zásoby konzerv, těstovin, rýže, omáček, instantních pokrmů, olejů, 
surovin na pečení a dalších. Ze sbírek se k nám dostává také základ-
ní drogerie, jako jsou sprchové gely, šampony, mýdla, zubní pasty, 
prací gely, pleny pro děti a další. Toto zboží u nás ve skladu zpravidla 
chybí, a proto jsme za sbírky velmi vděční.

Sbírka potravin je celorepubliková dobročinná akce, která se koná 
dvakrát ročně. Během Sbírky potravin může veřejnost přispět náku-
pem potravin ve vybraných supermarketech po celé České republice 
a darovat je dobrovolníkům v zelených zástěrách u pokladen.

Sbírka potravin je organizována Českou federací potravinových 
bank a jednotlivými krajskými potravinovými bankami ve spolupráci 
s dalšími partnery. 

V roce 2024 se v jarním kole Sbírky potravin podařilo v Olomouc-
kém kraji vybrat 23 tun potravin, v podzimním kole lidé darovali 
úžasných 32 tun potravin a základní drogerie. Svůj čas akci věnovalo 
590 ochotných dobrovolníků.

Sbírky 
potravin



25

Největší lokální 
sbírky v roce 2024

Lokální sbírky pro nás mohou uspořádat během celého roku jed-
notlivé školy, firmy, organizace či spolky. V roce 2024 jsme díky nim 
doplnili sklad o celkem 485 kg potravin, a tím se nám podařilo za-
chovat rozmanitost potravinové pomoci pro osoby a rodiny v nouzi. 

Církev československá husitská, sbor Litovel  – Od sboru v Litovli 
jsme obdrželi celkem 287 kg pomoci. Sbírka zde probíhá tradičně 
každý rok.

Církevní gymnázium Německého řádu v Olomouci - Škola nám 
věnovala v rámci své vlastní sbírky celkem 127 kg potravin a drogerie. 
Sbírkou škola navázala na exkurzi u nás ve skladu spojenou s dobro-
volnickou činností. 

Clarion Congress Hotel – Známý hotel v Olomouci uspořádal sbírku 
mezi svými zaměstnanci, ve které se podařilo vybrat celkem 71 kg 
potravin. 

Děkujeme všem, kterým záleží 
na našich aktivitách a kteří se 
rozhodli podpořit naši činnost.



26

V roce 2024 jsme přivítali v našich prosto-
rách manažery prodejen obchodních řetězců 
Kaufland a Tesco. Během exkurze se mohli zá-
stupci supermarketů podívat na cestu potravin 
poté, co zboží na prodejně jejich zaměstnan-
ci nachystají k odvozu pro Potravinovou ban-
ku. Ve skladu jsme jim vysvětlili, jak potraviny 
třídíme a skladujeme a zároveň jsme si povídali 
o tom, kam darované potraviny putují a jak pomá-
hají potřebným. Díky návštěvě se podařilo zlepšit 
spolupráci s oběma řetězci a zvýšit efektivitu svá-
žení potravin.

Zároveň jsme měli možnost zúčastnit se akce 
"Tesco pro planetu" přímo v olomoucké prodejně, 
kde jsme se bavili o snižování potravinového od-
padu a dalších strategiích, které zajišťují udržitel-
nější provoz prodejen. 

Exkurze pro zástupce prodejen 
Kaufland a Tesco:



27

Jak potraviny pomáhají

"Dobrý den, 

ráda bych poděkovala všem, kteří se podílejí na zprostředkování Potra-
vinové banky. Již několik let mi tímto způsobem významně pomáháte. 

Po rozvodu se starám o tři dospívající děti. Dvě z nich se neobejdou 
bez bezlepkové stravy a jedno má dietu bezmléčnou. Já osobně mám 
omezení obojí. Právě zmíněné diety zvyšují již tak vysoké náklady na 
bydlení v podnájmu.

Vaše Potravinová pomoc mne navíc povzbuzuje i v optimis-
mu, že s pomocí dobrých lidí zvládnu děti připravit a dovést 
k dospělosti."

- klientka spolupracující neziskové organizace



28

Naši finanční partneři

Naši finanční partneři nám pomáhají realizovat naše poslání pros-
třednictvím finanční dotace na provoz a materiální vybavení a 
prostřednictvím finančních darů.

Ministerstvo zemědělství 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 4 238 166,15 Kč.

Olomoucký kraj 

nás podpořil přidělenou provozní dotací 189 600 Kč
a provozní dotací na projekt výdejen 3 000 000 Kč
a finančním darem na nákup VZV 459 800 Kč.

Ministerstvo práce a soc. věcí (POMPO III) 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 430 196,81 Kč.

Město Prostějov

Město Hanušovice

Město Velká Bystřice 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 50 000 Kč. 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 20 000 Kč. 

nás podpořilo přiděleným finančním darem 15 000 Kč. 

Město Šumperk 
nás podpořilo přidělenou provozní dotací 10 000 Kč. 

Statutární město Olomouc 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 95 000 Kč.

Projekt výdejen OPZ+ 

v rámci projektu nám byla přidělena provozní dotace 1 303 747,2 Kč.



29

V rámci projektu „Potravinová a materiální pomoc nejchudším oso-
bám III“ spolupracujeme s Ministerstvem práce a sociálních věcí. 
Projekt je financován z prostředků Evropské unie prostřednictvím 
Operačního programu zaměstnanost plus (OPZ+).

Mezi naše další spolupracující partnery patří Česká federace 
potravinových bank, která celorepublikově zastřešuje jednotlivé kraj-
ské potravinové banky. Spolupracujeme také s ostatními krajskými 
potravinovými bankami a Klubem svobodných matek z.s.

Děkujeme všem dárcům a partnerům za podporu naší činnosti. 

Město Přerov 
nás podpořilo přidělenou provozní dotací 10 000 Kč. 

Město Mohelnice

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 5 000 Kč. 

Město Kojetín

nás podpořilo přiděleným finančním darem 5 000 Kč. 



30

Hospodaření 
roku 2024

spotřeba materiálu - ostatní 500 001,52 Kč

spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 6 157,4 Kč

spotřeba materiálu - PHM 193 451,85 Kč

drobný majetek do 3 tis. Kč 119 937,72 Kč

drobný majetek od 3 tis. do 80 tis. Kč 281 505,68 Kč

spotřeba elektrické energie 157 425,83 Kč

vodné, stočné 37 815,81 Kč

spotřeba plynu 79 393,55 Kč

opravy a udržování 134 485,28 Kč

náklady na cestovné 17 619 Kč

náklady na reprezentaci 6 673 Kč

ostatní služby 1 095 589,57 Kč

ostatní služby - nájemné 1 135 963,2 Kč

ostatní služby - právní, ekonomické, IT a další    
odborné služby, audit

198 185,56 Kč

ostatní služby - školení a supervize 1 136 Kč

mzdové náklady HPP 3 196 770 Kč

zákonné sociální pojištění 743 627 Kč

zákonné zdravotní pojištění 269 862 Kč

ostatní sociální náklady 2 450 Kč

ostatní daně a poplatky 6 100 Kč

manka a škody 5 762 Kč

jiné ostatní náklady 1 789 265,63 Kč

 NÁKLADY                                                                                            



31

odpisy dlouhodobého majetku 657 514 Kč

poskytnuté členské příspěvky 10 000,00 Kč

                        ROZDÍL VÝNOSŮ A NÁKLADŮ        80 554,87 Kč

CELKEM NÁKLADY                10 646 691,6 Kč

 VÝNOSY                                                                                              

tržby z prodeje služeb 198 000 Kč

výnosové úroky 101 509,69 Kč

zúčtování fondů 5 762 Kč

jiné ostatní výnosy 78 361 Kč

jiné ostatní výnosy - zúčt. investičních dotací a  
darů

655 581,12 Kč

přijaté příspěvky (finanční dary využité v roce 
2024)

120 000 Kč

přijaté příspěvky (materiální dary) 50 000 Kč

přijaté členské příspěvky 8 000,00 Kč

Provozní dotace 9 510 032,66 Kč

CELKEM VÝNOSY                  10 727 246,47 Kč



32

www.pbolomouc.cz

Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s.
Řepčínská 2/39, 779 00 Olomouc
info@pbolomouc.cz
www.facebook.com/potravinovabankaolomouc
www.instagram.com/potravinova_banka_olomouc


